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ВСТУП

Актуальність теми. В наш час, все більш актуальніше стає питання

удосконалення управління персоналом, для успішної діяльності підприємства.

Особливо це стосується банківської сфери, де професіоналізм працівників , якість

обслуговування, компетентність відіграє важливу роль та вимагає мотивації

персоналу для більш якісного управління підприємством. Ощадбанк, як один з

найвпливовіших підприємств України, потребує дієвих підходів стимулювання

працівників для забезпечення стабільного розвитку. Сильні сторони роботи

Ощадбанку, проблеми і їх вирішення дозволить дослідити мотиваційну систему

банку.

Питання мотивації трудової діяльності займає вагоме місце в наукових

дослідженнях, присвячених системам управління персоналом. Багато вчених

детально висвітлювали як теоретичні основи, так і практичні аспекти цієї

проблематики. Серед них варто відзначити внесок таких науковців, як С. Адамс,

К. Альдерфер, В. Врум, Ф. Герцберг, Д. Макклелланд, А. Маслоу, Дж. Б. Уотсон,

А.М. Колот, С.О. Цимбалюк та інших.

Незважаючи на ґрунтовність наявних досліджень, актуальність теми не

втрачає своєї сили, оскільки потребує подальшого вивчення елементів мотивації

в контексті управління сучасними підприємствами. Саме це й визначило вибір

теми дослідження та підкреслює її практичну значущість.

Метою кваліфікаційної роботи є розробка пропозицій щодо покращення

системи мотивації.

Реалізація даної мети зумовила необхідність вирішення наступних

завдань:

визначити роль мотивації в управлінні підприємством;

дослідити теоретичні підходи до мотивації працівників;

проаналізувати існуючу систему мотивації в Ощадбанку;
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виявити проблеми в мотиваційній системі банку;

запропонувати шляхи вдосконалення мотивації персоналу.

Об’єктом дослідження є процес управління персоналом у банківській

сфері.

Предметом дослідження система мотивації працівників Ощадбанку.

Методи дослідження. Ознайомлення з літературними джерелами на тему

мотивації. У процесі дослідження було застосовано методи статистичного,

математичного та економічного аналізу, що дозволило забезпечити об'єктивність

та ґрунтовність отриманих результатів.

Інформаційною основою роботи стали нормативно-правові акти України,

наукові праці вітчизняних і зарубіжних дослідників, матеріали науково-

практичних конференцій, періодичні видання, фінансова звітність АТ

«ОЩАДБАНК», а також власні спостереження та результати авторського

аналізу.

Наукова новизна полягає у тому, що буде проаналізовано роботу

Ощадбанку в сфері мотивації персоналу та запропоновано перелік можливих дій

для підвищення ефективності роботи в цій області для підприємства.

Практичне значення роботи полягає у тому що з нижче переліченої,

інформації та порад буде можливе у застосуванні в реальній роботі підприємства.

Пропозиції що будуть запропоновані допоможуть підвищити якість діяльності

робітників, залучення нових клієнтів, удосконалення усіх робочих процесів, та

позитивний результат, який відобразиться на всіх аспектах діяльності

Ощадбанку.

Структура та обсяг кваліфікаційної роботи відповідають встановленим

вимогам. Робота включає вступ, три розділи, висновки та список використаних

джерел, що налічує 35 найменувань. Загальний обсяг роботи становить 60

сторінок.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ МОТИВАЦІЇ В СИСТЕМІ

УПРАВЛІННЯ ПІДПРИЄМСТВОМ

1.1. Поняття мотивації, її роль у менеджменті, основні теорії, внутрішня та

зовнішня мотивація: порівняльна характеристика.

Розглянемо поняття «мотивація». Мотивація — це процес заохочення

працівника, за допомогою різних факторів, а саме матеріальних та

нематеріальних стимулів, що в процесі призводить до поліпшення якості роботи

персоналу та усього підприємства вцілому. Чим краще працює мотивація тим

результативніше відображається це на кліматі в колективі, між підлеглими та

керівником. А також сприяє залученню нових та перспективніших кадрів, що в

загальному результаті позитивно відображається на всіх аспектах та роботі будь-

якої галузі.

Як зазначають Мескон, Альберт і Хедоурі, «мотивування як функція

менеджменту спрямоване на створення таких умов, котрі регулюють трудові

відносини, в межах яких у працівника з’являється потреба самовіддано

працювати, адже це для нього стає єдиним шляхом досягнення оптимуму в

задоволенні власних потреб» [18, с. 244].

Мотивація безперечно займає одне з головних місць в менеджменті.

Оскільки без неї команда не працюватиме ефективно, а бізнес не досягатиме

своїх цілей.

Для кращого розуміння розглянемо основні аспекти мотивації та її місце у

менеджменті, адже підвищення мотивації працівників має низку важливих

наслідків, які позитивно впливають як на окремого співробітника, так і на

підприємство в цілому. Одним із ключових результатів ефективної мотивації є

підвищення продуктивності: коли робочі процеси злагоджені, а працівник
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зацікавлений у своїй діяльності, це сприяє покращенню результатів праці та

ефективності функціонування підприємства.

Також одним із ключових аспектів є зниження плинності кадрів. Працівники

не прагнуть змінювати місце роботи, якщо бачать реальні перспективи розвитку

та отримують задоволення від виконання своїх обов’язків. За відсутності таких

умов якість і ефективність роботи можуть значно знизитись, що призводить до

втрати мотивації, звільнення персоналу та, як наслідок, втрати кваліфікованих

спеціалістів.

Крім того, мотивація сприяє покращенню командної роботи. Вмотивовані

працівники позитивно впливають на колективну динаміку, посилюють взаємодію

між співробітниками та створюють сприятливу атмосферу для вирішення

проблем. Колективна підтримка та співпраця допомагають досягати нових

результатів і сприяють реалізації поставлених цілей.

Як зазначено у підручнику з менеджменту, «кожна людина здатна

виконувати роботу, витрачаючи різні зусилля: на повну силу або упівсили;

прагнути до роботи легшої або важчої; вибирати рішення просте чи складне; це

залежить від ступеня її вмотивованості в процесі виконання своєї роботи. При

цьому кожен працівник по-різному реалізує свою роль та призначення в

організації» [34, с. 112].

Важливою перевагою є також забезпечення гнучкості та адаптивності.

Мотивовані працівники легше сприймають зміни, виявляють ініціативу,

пропонують нові ідеї та ефективні підходи до виконання завдань. Це забезпечує

покращення на всіх етапах професійної діяльності, сприяє інноваційності та

сталому розвитку підприємства [15].

Персонал є не лише ресурсом, а й активним суб'єктом управління. Як вказує

Шаповал О.А., працівники водночас виступають об’єктом і суб’єктом

управління, що є специфічною особливістю сучасного підходу до управління

персоналом [33, с. 221–222].
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У результаті підвищення рівня мотивації персоналу стає чинником

досягнення стратегічних цілей компанії. Коли працівники чітко усвідомлюють

цілі організації та мають стимул до їх реалізації, відбувається розвиток як самого

підприємства, так і кожного окремого спеціаліста, що створює умови для

кар’єрного зростання, підвищення професійної компетентності та

довгострокового успіху всієї структури.

Щоб краще проілюструвати основні аспекти мотивації в менеджменті,

зокрема її вплив на продуктивність, плинність кадрів, командну роботу, гнучкість

та досягнення стратегічних цілей, нижче наведена схема (рис.1.1), яка візуально

показує ці взаємозв'язки.

Рис. 1.1. Мотивація в менеджменті

Зрозуміти ці механізми допоможуть основні теорії мотивації, які

пояснюють, чому і як мотивація працівників впливає на їхню продуктивність та

загальний успіх компанії. Далі розглянемо ключові теоретичні підходи до

мотивації, що стали основою для ефективного управління персоналом у сучасних

організаціях.

Заохочення працівників(матеріальні та

нематеріальні стимули)

Поліпшення якості роботи персоналу та підприємства

Мотивація в

менеджменті

Позитивний клімат

в колективі

Залучення нових

кадрів

Зниження

плинності кадрів

Покращення

командної роботи

Гнучкість та

адаптивність

Досягнення

стратегічних цілей
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Першою розглянемо теорію ієрархії потреб Абрахама Маслоу.

Абрахам Маслоу є одним з перших дослідників, чиї праці допомогли

менеджерам зрозуміти вплив проблем особистості на мотивацію працівників. Він

об'єднав основні потреби людей у п'ять груп, що розглянемо детальніше.

Найголовнішими потребами в піраміді Маслоу є фізіологічні потреби. Вони

включають основні умови для життєдіяльності людини, такі як їжа, вода, повітря,

одяг тощо. У контексті трудової діяльності, якщо працівник мотивований лише

фінансово та турбується лише про базові умови існування, його основною


[…]


управлінських підходів, орієнтованих на стійкість, інклюзивність та

ефективність. Керівництво банку акцентує увагу на забезпеченні безпеки

працівників під час війни, удосконаленні внутрішніх процесів, розширенні

цифрових сервісів та інвестуванні в розвиток людського капіталу. Особливої

актуальності набуває психологічна підтримка персоналу, заходи з профілактики

професійного вигорання та забезпечення гідного балансу між роботою і

особистим життям.

Важливою складовою є програми професійного навчання, реінтеграції

ветеранів та підтримки мобілізованих працівників. Розширення ініціатив з

інклюзії – наприклад, через програму «Моя безбар’єрність» – демонструє новий

рівень соціальної відповідальності керівництва, де увага до працівника стає не

просто корпоративною політикою, а частиною культури. Активна участь

керівників у впровадженні таких програм сприяє формуванню довірливих

стосунків у колективі, зменшенню плинності кадрів і підвищенню задоволеності

роботою.

Сприяння лідерів у запровадженні стандартів етики, гнучкості в умовах

надзвичайних ситуацій та відкритій комунікації також слугує основою для

формування позитивного робочого середовища. Відкритість до зворотного

зв’язку, врахування думки працівників під час ухвалення управлінських рішень

та створення горизонтальних комунікаційних зв’язків підвищує рівень

залученості персоналу. Як зазначає Балянт Г. Р., розвиток корпоративної

культури є важливим фактором для створення сприятливих умов праці [4].

Крім того, ефективні керівники мають відігравати роль не лише менеджерів,

а й наставників, які допомагають підлеглим розкривати свій потенціал.

Запровадження менторських програм, регулярних зустрічей з працівниками,
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системи визнання досягнень та кар’єрного зростання формують середовище, у

якому працівники почуваються цінними та мотивованими.

Таким чином, роль керівника в Ощадбанку трансформується з

адміністрування в лідерство, що базується на довірі, підтримці персоналу і

стратегічному управлінні змінами в складних умовах. Це формує стабільне й

мотивуюче середовище для працівників і сприяє зміцненню організаційної

культури банку [21]. Підвищення ролі керівника у цьому процесі є не лише

інструментом ефективного управління, а й передумовою довготривалої стійкості

та конкурентоспроможності банку в умовах викликів воєнного та післявоєнного

періоду.

Для візуалізації основних напрямів, за якими керівник може впливати на

створення сприятливих умов праці, доцільно подати узагальнюючу схему (рис.

3.2).

Рис. 3.2. Основні напрями підвищення ролі керівника у створенні

сприятливих умов праці
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Як видно зі схеми, керівник відіграє ключову роль у формуванні

сприятливого середовища праці через реалізацію стратегічного лідерства,

підтримку персоналу, розвиток корпоративної культури та інвестування в

людський капітал. Комплексний підхід до цих напрямів забезпечує адаптивність

організації та її стійкість у період нестабільності.

Висновки до розділу 3

У розділі 3 було проаналізовано основні напрями розвитку АТ «Ощадбанк»,

зокрема в контексті удосконалення системи мотивації персоналу та ролі

керівника у формуванні сприятливого робочого середовища. В умовах воєнного

стану банк демонструє стійкість та адаптивність, що потребує нових підходів до

управління персоналом.

Запропоновані заходи щодо вдосконалення мотиваційної системи

передбачають як матеріальні, так і нематеріальні стимули, розвиток програм

навчання, підтримку кар’єрного зростання, а також врахування індивідуальних

потреб співробітників. Це дозволить підвищити залученість працівників до

досягнення стратегічних цілей банку.

Окремо було підкреслено, що керівник є ключовою фігурою у створенні

позитивного клімату в колективі. Саме від його дій, стилю управління та

здатності реагувати на виклики залежить не лише ефективність праці, а й

загальна атмосфера в банку.

Отже, щоб банк працював ще краще, потрібно поєднати розвиток самої

установи з турботою про людей. Якщо працівники мотивовані й задоволені, то й

банк досягає кращих результатів.
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ВИСНОВКИ

У процесі дослідження теми мотивації в системі управління АТ «Ощадбанк»

було розкрито як теоретичні основи мотиваційних процесів, так і особливості їх

реалізації в практичній діяльності підприємства. На основі аналізу наукових

джерел встановлено, що мотивація є ключовим фактором ефективного

управління персоналом і безпосередньо впливає на результати діяльності

підприємства.

У першому розділі розглянуто сутність мотивації, основні підходи до її

класифікації, теорії мотивації, а також методи й інструменти, які найчастіше

застосовуються в сучасному менеджменті. Особливу увагу приділено ролі

зворотного зв’язку та оцінці ефективності праці як чинникам, що посилюють

мотивацію працівників.

У другому розділі здійснено аналіз діяльності АТ «Ощадбанк», його

організаційної структури та підходів до управління персоналом. Виявлено сильні

сторони банку в питаннях кадрової політики, а також визначено недоліки в

існуючій системі мотивації, серед яких – потреба в більш індивідуалізованому

підході до працівників, оновленні нематеріальних стимулів та зміцненні

зворотного зв’язку.

У третьому розділі запропоновано напрями вдосконалення функції

мотивації в системі управління Ощадбанку. Зокрема, акцент зроблено на

розвитку інклюзивного середовища, підтримці працівників у складних умовах

(зокрема, під час воєнного стану), підвищенні ролі керівника як лідера, здатного

створити сприятливу атмосферу в колективі. Подано конкретні пропозиції щодо

оновлення мотиваційної системи, орієнтованої на сучасні потреби працівників.

Узагальнюючи результати дослідження, можна зробити висновок, що

ефективна система мотивації – це не лише набір матеріальних заохочень, а

комплексна система взаємодії між працівником та керівництвом, яка включає
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повагу, підтримку, розвиток і визнання. Впровадження запропонованих змін

сприятиме підвищенню ефективності роботи персоналу та досягненню

стратегічних цілей АТ «Ощадбанк».
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