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Актуальність теми У сучасних умовах ефективне управління підприємством неможливе

без належної уваги до людського капіталу, адже саме персонал є основною рушійною силою

розвитку організації. Особливо актуальним є вдосконалення системи мотивації в банківському

секторі, де якість обслуговування, рівень відповідальності та професіоналізм персоналу

напряму впливають на фінансові результати установи. В умовах воєнного часу, динамічного

економічного середовища, зростання конкуренції та зміни пріоритетів на ринку праці питання

підвищення мотивації працівників набуває ключового значення. АТ «Ощадбанк» як системно

важлива фінансова установа потребує дієвої та адаптивної системи мотивації, що забезпечить

стійкий розвиток і підвищення ефективності управління персоналом.

Об’єкт дослідження процес управління персоналом у банківській сфері.

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи досліджено сутність мотивації, її теоретичні основи, сучасні підходи до

класифікації та застосування інструментів мотивації. Авторкою проаналізовано систему

мотивації в АТ «Ощадбанк», розглянуто її динаміку в умовах трансформацій та зовнішніх

викликів, зокрема у період 2022–2024 років. Проведено оцінку кадрових змін, впливу

організаційної поведінки та факторів зворотного зв’язку на ефективність персоналу.

Запропоновано низку практичних рекомендацій щодо вдосконалення системи мотивації,

включно з підвищенням ролі керівника, розвитком внутрішньої мотивації працівників та

формуванням сучасної кадрової політики. Всі висновки та рекомендації сформульовано

авторкою самостійно на основі власного аналізу, дослідження статистичних матеріалів,

законодавчих джерел, фінансової звітності та внутрішньої політики банку. Робота містить

елементи наукової новизни та має практичну значимість.

Зауваження та недоліки Робота могла б виграти від глибшого дослідження

мотиваційного впливу HR-аналізу та KPI-систем, однак це не впливає на загальну якість

дослідження.

Загальний висновок керівника Авторка кваліфікаційної роботи продемонструвала

високий рівень самостійності, аналітичного мислення та здатність до застосування теоретичних

знань для вирішення практичних завдань. Кваліфікаційна робота Каракуц Даяни Артурівни на

тему «Розвиток функції мотивації в системі управління підприємством» є завершеним

дослідженням, що відповідає вимогам до кваліфікаційних робіт бакалавра за науковим рівнем.

Робота заслуговує на позитивну оцінку та допуск до захисту.

Науковий керівник ___ __ В.М.Мацука_______ «_19__» __травня_______ 2025 р.
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